
 
บทที่ 5 

สรุปผลการศึกษาและขอเสนอแนะ 
 
การศึกษาคร้ังนี้ มีวัตถุประสงคเพื่อการศึกษาถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับท่ีดิน 

อาคาร และอุปกรณ ของบริษัท ลําพูน ซิงเดนเก็น จํากัด เนื่องจาก บริษัท ลําพูน ซิงเดนเก็น จํากัด มี
บริษัทแมท่ีประเทศญ่ีปุนและไดเขามาลงทุนในประเทศไทย เปนธุรกิจท่ีเกี่ยวกับการผลิตช้ินสวน
ทางอิเลคทรอนิกส ต้ังอยูในเขตนิคมอุตสาหกรรมการสงออกภาคเหนือ จังหวัดลําพูน   บริษัท
จําเปนตองมีสินทรัพยมาดําเนินงานเปนจํานวนมาก   ดวยเหตุนี้เอง ทางบริษัทจึงจําเปนจะตองมี
วิธีการควบคุมสินทรัพยเพื่อมาใชในการดําเนินงานอยางมีประสิทธิภาพตอบริษัทมากท่ีสุด ใน
ความหมายของคําวามีประสิทธิภาพนั้น หมายถึง การจัดหาที่ดิน อาคาร และอุปกรณมาใชงานนั้น
จะตองไมทําใหการดําเนินงานตามปกติขอกิจการตองเสียไป  และตองทําใหบริษัทสามารถมี
เงินทุนเพียงพอตอการบริหารงานในบริษัทและเพียงพอตอการดําเนินงานทางดานธุรกิจในอนาคต
ไดอยางมีศักยภาพ ประกอบกับทางบริษัทจะตองมีการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ ที่ถูกตองตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป เพื่อใหบริษัทอยูในสภาพเปนท่ียอมรับของ
บุคคลอ่ืนท่ัวประเทศ  การศึกษาคร้ังนี้ มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาถึงวิธีการ แนวปฏิบัติทางการบัญชี
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ของบริษัท ลําพูน ซิงเดนเก็น จํากัด โดยการสัมภาษณแบบเจาะลึกจาก
ผูบริหารและพนักงานบัญชีของบริษัท มาเพ่ือใชประกอบเพ่ือใหไดแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับ
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณตามมาตรฐานการบัญชี ประกอบดวย นโยบายของบริษัท การรับรูรายการ
และการวัดมูลคาเร่ิมแรกท่ีดิน อาคารและอุปกรณ การคิดคาเส่ือมราคา การจําหนาย การจัดทํา
รายงาน งบการเงินและการเปดเผยขอมูล ประเด็นภาษีอากรเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ และ
ประเด็นอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ โดยสรุปผลการศึกษาไดดังนี้ 
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สรุปผลการศึกษา 
ในการศึกษาคร้ังนี้ไดศึกษาแนวปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณของ

บริษัท ลําพูน ซิงเดนเก็น จํากัด ซ่ึงสามารถสรุปได 7 หัวขอ ดังตอไปนี้ 
 
1. นโยบายของบริษัท 

บริษัทมีนโยบายเกี่ยวกับการจัดหาที่ดิน อาคารและอุปกรณเพื่อใชเปนหลักเกณฑในการ
ทํางาน ไดแก การจัดทํางบประมาณจัดซ้ือและการอนุมัติการเสนอซ้ือ การจัดซ้ือสินทรัพย การจัด
หมวดหมูของสินทรัพย การกําหนดเลขท่ีของสินทรัพย การจัดทําบัญชีท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
การออกใบรับรองสภาพการใชงานของสินทรัพย และการควบคุมการใชสินทรัพย 

 
2. การรับรูรายการและการวัดมูลคาเร่ิมแรก 
การรับรูวารายการใดจะเปนท่ีดิน อาคารและอุปกรณ จะตองเปนไปตามเง่ือนไข ท้ัง 2 ขอ

คือ    มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีรายการนั้นจะใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกิจการในอนาคต 
และกิจการสามารถกําหนดราคาทุนของรายการนั้นไดอยางสมเหตุสมผล อาทิ บริษัทจะมีการรับรู
รายการท่ีดินเม่ือไดรับโอนกรรมสิทธ์ิท่ีดินจากการนิคมอุตสาหกรรมลําพูน สวนปรับปรุงท่ีดินจะ
รับรูเม่ือมีการรับโอนงาน และรับใบรับรองงานเสร็จสมบูรณเปนกรรมสิทธ์ิของบริษัทกับทาง
บริษัทผูรับเหมา จะมีการรับรูอาคาร เม่ืออาคารสรางเสร็จพรอมใชและเปนกรรมสิทธ์ิของบริษัท จะ
มีการรับรูเคร่ืองจักรเม่ือมีการทดลองเดินเคร่ืองเรียบรอยและติดต้ังพรอมทําการผลิตสินคา และมี
การออกใบตรวจรับสภาพจากแผนกท่ีส่ังซ้ือ และเคร่ืองมือเคร่ืองใช เคร่ืองตกแตงและติดต้ังจะรับรู
เม่ือมีการโอนกรรมสิทธ์ิถูกตองตามรายละเอียดท่ีมีการส่ังซ้ือและออกใบตรวจรับสภาพจากแผนก
ท่ีทําการส่ังซ้ือ เปนตน 

สวนการวัดมูลคาเร่ิมแรกของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ บริษัทจะตองมีการบันทึกมูลคา
เร่ิมแรกตามเกณฑท่ีไดกําหนด โดยใชราคาทุน ซ่ึงราคาทุนของท่ีดิน อาคารและอุปกรณประกอบ
ไปดวย ราคาซ้ือ รวมคาใชจายตางๆ ท่ีทําใหสินทรัพยนั้นอยูในสภาพพรอมใชงานได อาทิ บริษัท
จะมีการวัดมูลคาเร่ิมแรกท่ีดินโดยใชราคาทุนจากการซ้ือท่ีดินจากการนิคมอุตสาหกรรมลําพูน
นอกจากนี้ยังรวมถึงคาใชจายในการเตรียมท่ีดินใหอยูในสภาพพรอมใชงาน ไดแก คาถมดิน คา
ปรับเปล่ียนหนาดิน คาธรรมเนียมในการโอนท่ีดิน เปนตน จะมีการวัดมูลคาเร่ิมแรกสวนปรับปรุง
ท่ีดิน โดยใชราคาทุนจากการชําระเงินคารับเหมากับทางบริษัทผูรับเหมา จะมีการวัดมูลคาเร่ิมแรก
อาคาร โดยประมาณราคาทุนของอาคารตามเปอรเซ็นตงานเสร็จ โดยบันทึกเขาบัญชีงานระหวาง
กอสรางและเม่ือสรางเสร็จพรอมใช ก็จะมีการกลับรายการงานระหวางกอสรางเปนอาคาร ณ วันท่ี
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ตรวจรับงานงวด สวนการวัดมูลคาเร่ิมแรกคร่ืองจักรจะบันทึกบัญชีตามราคาทุนของเคร่ืองจักรบวก
ดวยคาขนสงเขา คาทดลองเดินเคร่ือง คาติดต้ัง หักดวยสงคืนกับสวนลดรับ และจะมีการวัดมูลคา
เร่ิมแรกเคร่ืองมือเคร่ืองใชและเคร่ืองตกแตงและติดต้ังบันทึกบัญชีตามราคาทุนกรณีภายในประเทศ 
สวนการบันทึกบัญชีตามราคาทุนบวกคาขนสงเขากรณีซ้ือจากตางประเทศ เปนตน 

 
3. การคิดคาเส่ือมราคา 
บริษัทมีนโยบายในการคิดคาเส่ือมราคาตามวิธีเสนตรง (Staight Line Method) เนื่องจาก

บริษัทมีสินทรัพยในปริมาณมาก เพื่อใหงายตอการคํานวณคาเส่ือมราคาและการใชงาน คาเส่ือม
ราคาท่ีคิดจากวิธีเสนตรงจะทําใหคาเส่ือมราคาเทากันทุกๆ ป เพื่อใหงายตอการวางแผนดาน
งบประมาณ ดานผลการดําเนินงานในอนาคตได  คาเส่ือมราคาจะคํานวณ โดยประมาณอายุการใช
งานของสินทรัพย 5-20 ป  ตามปกติแลวสินทรัพยจะไมคิดคาเส่ือมราคาทันที จะตองมีการ
ตรวจสอบสภาพการใชงานและไดรับใบรับรองสภาพจากแผนกท่ีส่ังซ้ือกอนคิดคาเส่ือมราคา 

 
4. การจําหนาย 
วิธีการจําหนายสินทรัพยในกรณีท่ีบริษัทขายธุรกิจบางสวนไปจะตองมีการทําสัญญาซ้ือ

ขายระหวางกันเพื่อปองกันความรับผิดชอบท้ังสองฝาย โดยแบงออกเปน 3 สวน ไดแก 
4.1 ลักษณะท่ัวไปและการจัดเตรียมขอมูล ประกอบดวย ลักษณะและคํานิยามของ

สินทรัพย รายการซ้ือขายระหวางกัน ราคาและข้ันตอนการจายเงิน การโอนคําอนุญาตและหลักฐาน
การรับรอง การโอนยายในสวนของผูถือหุน การโอนยายในสวนของกําลังคน 

4.2   ข้ันตอนการประเมินมูลคาสินทรัพย โดยผูประเมินอิสระ ประกอบดวยวัตถุประสงค
และท่ีต้ังเคร่ืองจักร รายละเอียดเคร่ืองจักรและอุปกรณ การประเมินมูลคาเคร่ืองจักรและอุปกรณ 

4.3  วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการขายโอนกิจการ 
 
5. การจัดทํารายงาน งบการเงินและการเปดเผยขอมูล 
การจัดทํารายงานเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณถือเปนการสรุปขอมูลจากบุคคลภายใน

บริษัท ประกอบดวย ประเภทของรายงาน ผูจัดทํา หนวยงานท่ีตองนําสง และความถ่ีหรือชวงเวลาท่ี
ตองจัดทํา เปนตน  การจัดทํางบการเงินเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ แบงออกเปน 2 งบคือ 
สวนของบดุลไดแสดงรายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณดวยมูลคาสุทธิจากคาเส่ือมราคาสะสม โดย
แสดงไวในหมวดสินทรัพยไมหมุนเวียน สวนงบกําไรขาดทุน ไดแสดงรายการท่ีเกี่ยวของกับท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ โดยสวนคาเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณในสวนโรงงานแสดงอยูในรายการ
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ตนทุนขายสินคาสําเร็จรูป และคาเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณในสวนสํานักงานแสดงอยูใน
รายการคาใชจายในการขายและบริหาร 

การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณไดเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน โดยไดเปดเผยนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ ไดแก การวัดมูลคาและการคิดคาเส่ือมราคาท้ังวิธี
และอายุการใชงานโดยประมาณของสินทรัพย และรายไดจากการโอนกิจการท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ 

 

6.  ประเด็นภาษีอากรเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
ภาษีอากรท่ีเกี่ยวของกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณของบริษัท ไดแก ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนตน โดยในการศึกษาไดแบง
ออกเปน 3 ชวง ไดแก ชวงการจัดซ้ือ ชวงระหวางดําเนินงาน และชวงการจําหนาย ซ่ึงสรุปไดดังนี้ 

ชวงการจัดซ้ือท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ภาษีท่ีมีความเก่ียวของ ไดแก ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ี
จาย ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป  สวนภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสรางอาคารจะตองมีการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม สวนการซ้ืออุปกรณเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0  เนื่องจากบริษัทอยูในเขต
นิคมอุตสาหกรรมและไดรับการสงเสริมการลงทุน 

ชวงระหวางการดําเนินงาน ภาษีท่ีมีความเกี่ยวของ ไดแก ภาษีเงินไดนิติบุคคลในสวนของ
คาเส่ือมราคาอาคาร อุปกรณ และภาษีโรงเรือนและท่ีดินในสวนของท่ีดิน อาคารและส่ิงปลูกสราง 

ชวงการจําหนายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ภาษีท่ีมีความเกี่ยวของ ไดแก ภาษีเงินไดนิติ
บุคคล  ในสวนของรายไดและกําไรขาดทุนจากการจําหนาย  และภาษีมูลคาเพิ่มในสวนท่ีตกลงขาย
เคร่ืองจักร ในอัตราภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 7  แตเม่ือบริษัทผูขายและบริษัทผูซ้ืออยูในเขตนิคม
อุตสาหกรรมและไดรับสิทธิประโยชนจากคณะกรรมการสงเสริมการลงทุนเหมือนกัน ทําใหไดรับ
ยกเวนภาษีเปนอัตรารอยละ 0 
 

7. ประเด็นอ่ืนท่ีเก่ียวของกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
นอกจากประเด็นทางภาษีอากรแลว ยังมีประเด็นอ่ืนๆ เชน การแจงเพิ่มหรือยกเลิก

ใบอนุญาตการใชท่ีดินและน้ําในเขตนิคมอุตสาหกรรม     การแจงยกเลิกบัตรสงเสริมการลงทุน 
การตัดมิเตอรไฟฟาของสัญญาผูใชไฟฟาขนาดใหญ  และการเปล่ียนแปลงหนังสือรับรองมาตรฐาน 
ไอเอสโอ เปนตน 
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อภิปรายผลการศึกษา 

จากการศึกษาพบวา การรับรับรูรายการและการวัดมูลคาเร่ิมแรกท่ีดิน อาคารและอุปกรณ

ของบริษัทสอดคลองกับทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ เร่ือง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับท่ีดิน อาคาร

และอุปกรณของจิราภรณ สุนทรไพบูลย (2543) ท่ีกลาวถึงการรับรูวารายการใดจะเปนท่ีดิน อาคาร

และอุปกรณได ก็จะตองเปนไปตามเง่ือนไข 2 ขอคือ มีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีรายการนั้นจะ

ใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกิจการในอนาคต และกิจการสามารถกําหนดราคาทุนของรายการน้ัน

ไดอยางสมเหตุสมผล สวนการบันทึกมูลคาเร่ิมแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณ บริษัทจะตอง

บันทึกมูลคาเร่ิมแรกของท่ีดิน อาคารและอุปกรณท่ีเขาเกณฑ การรับรูท่ีดิน อาคารและอุปกรณ โดย

ใชราคาทุน ซ่ึงประกอบดวยราคาซ้ือและคาใชจายอ่ืนๆ ท่ีทําใหสินทรัพยพรอมท่ีจะใชงานโดย

บริษัทมีความมุงหวังท่ีจะทําการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศไทยใหดียิ่งข้ึนไป พรอมกับมีการ

จัดทําระบบการจัดการส่ิงแวดลอมเพื่อใหบริษัทดําเนินกิจกรรมท่ีมีคุณภาพและลดผลกระทบตอ

ส่ิงแวดลอม ตามนโยบายท่ีวา เพื่อสืบสานส่ิงแวดลอมท่ีดียิ่งข้ึนตอไปในอนาคต  

 ในสวนของการขายกิจการบางสวนท่ีเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ในเร่ืองการเสียภาษี

เงินไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่มของบริษัท สอดคลองกับชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม (2541) ท่ีกลาวถึง การ

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงผูประกอบการขายสินทรัพยไดในราคาท่ีสูงกวาตนทุนและคาใชจายใน

การขาย ผูประกอบการมีกําไร ตองนํากําไร (Capital Gain) มาเปนเงินไดในการคํานวณภาษีเงินได

นิติบุคคล ในกรณีตรงกันขามถาขายไดในราคาท่ีตํ่ากวาตนทุนและคาใชจายในการขายแลว 

ผูประกอบการก็มีสิทธินําผลขาดทุน (Capital Loss) นั้นมาหักเปนรายจายในการคํานวณภาษีได 

ดานภาษีมูลคาเพิ่ม บริษัทมีการขายทรัพยสินประเภทสังหาริมทรัพยตองมีการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

รอยละ 7 แตบริษัทผูขายและบริษัทผูซ้ืออยูในเขตนิคมอุตสาหกรรมและไดรับการสงเสริมการ

ลงทุนจึงยกเวนภาษีรอยละ 0  
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ขอเสนอแนะ 
จากการศึกษามีขอเสนอแนะเพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับท่ีดิน 

อาคาร และอุปกรณ ผูศึกษาขอเสนอแนะดังนี้ 
1. ทางดานการนําโปรแกรมสินทรัพย (Power Builder) มาใชแทน Excel 
การคํานวณคาเส่ือมราคาของบริษัท เร่ิมแรกจะใช Excel มาชวยในการคํานวณ ดังนั้นควร

จะมีการปรับปรุงโดยนําโปรแกรมสินทรัพยมาใชแทน เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการทํางานของ
พนักงานและการคํานวณคาเส่ือมราคา 

2. ทางดานการปฏิบัติงานบัญชีของบริษัท 
มีการจัดอบรมความรูเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณแกพนักงานบัญชี เพื่อใหพนักงานมี

ความรูความเขาใจเกี่ยวกับท่ีดิน อาคารและอุปกรณมีความสําคัญมากตอกิจการ ทําใหสามารถแยก
คาใชจายท่ีเกิดข้ึนกับสินทรัพยไดวาเปนคาใชจายฝายทุนหรือคาใชจายได และจะทําใหแผนกบัญชี
สามารถบันทึกคาใชจายไดถูกประเภท  นอกจากนี้บริษัทตองมีการขอคําแนะนําจากหนวยราชการที่
เกี่ยวของในกรณีท่ีมีการซ้ือขายท่ีผิดปรกติจากการดําเนินงานท่ัวไป โดยทําการสอบถามในแตละ
ข้ันตอนอยางละเอียดเพื่อปองกันปญหาทางบัญชีหรือภาษีอากรท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคตได 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


